Bu eser, Hermann Boerhaave’ın “Aphorismi de Cognoscendis
et Curandis Morbis in Usum Doctrinae Domesticae Digesti”
(Hastalıkları Tanıyıp Evde İlaçla Tedavi Etme) (1709) adlı
eserinin tercümesidir. Subhîzâde Abdülaziz (33,34), eserinin
önsözünde “Frenk hekimleri” arasında ünlü olan Boerhaave’ın
1135 H. [1722-23] tarihinde yazdığı kitabın bir nüshasının
1180 H. [1766-67] tarihinde İstanbul’a getirildiğini, dil bilen
Frenk hekimleri aracılığı ile tıp ilmi öğrencileri olan istidatlı
kimseler arasında tanındığını, fakat Latin diliyle kilitlenmiş
olduğu için ulaşılmadığını ve unutulduğunu bildirmektedir.
Padişah III.

Atabek (13)’in incelemesinde
ise Sultan III. Mustafa’nın Abdülaziz Efendi’ye Avusturya
İmparatorluğu’nun İstanbul’daki tercümanı Herbert’in
yardımıyla Aphorismalar’ın Türkçeye çevrilmesini emrettiği
bilgisi bulunmaktadır.

Adıvar (12) ve Atabek (13)’in eserin tamamlandığı tarih
olarak 1185 H. [1771] yılını vermesine karşın, müellif/
çevirmen düzeltmelerinin olduğu Süleymaniye Yazma Eser
Kütüphanesi, Esad Efendi Koleksiyonu, 2462 no’lu nüshada
(Şekil 1) bu tarihin 10 Muharrem 1183 H. [16 Mayıs 1769]
olduğu görülmektedir (Şekil 2) (33).

Atabek (13) Subhîzâde’nin aphorisma’nın karşılığını kelime
olarak çevirdiğini, eserin 1495 aphorisma-kelime içerdiğinden

BulGulAR

Eserde çağdaş nöröşirürji uygulamalarını ilgilendiren sinir
yaralanmaları, kafa yaralanmaları ve kafada su toplanması
konuları ile ilgili fasıllar bulunmaktadır:

şekil 2: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Esad Efendi
Koleksiyonu, No: 2462’nin 10 Muharrem 1183 H./16 Mayıs
1769’da tamamlandığını gösteren sayfasının fotoğraf baskısı
(Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıp Tarihi ve Etik Anabilim Dalı
Kütüphanesi).

TARTışmA

Subhîzâde Abdülaziz’in, Boerhaave’ın yazıldığı dönemde
ünlenen eserlerinden birisi olan “Aforizmalarını”, yazıldığı
tarihten (1709) (15,18,24), (Subhîzâde’ye göre (33,34) 1135
H. [1722-23]), yaklaşık 60 yıl sonra (1183 H. [1769]), bir başka
deyişle aynı yüzyıl içerisinde Türkçeye çevirdiği görülmektedir.
Bu tarihlerin, Salih bin Nasrullah’ın (XVII. yy), Ömer Şifâî’nin
(XVIII. yy), Bursalı Ali Münşî’nin (XVIII. yy) Paracelsus’un
(XVI.